
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2024/00047            DEL  18/10/2024 

 

OGGETTO :    REALIZZAZIONE DELL’EVENTO DENOMINATO “MONSTER DAY – 

SECONDA EDIZIONE”, DA REALIZZARE PRESSO PARCO DUE GIUGNO – 

INGRESSO COMPLANARE VIALE EINAUDI. APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 09:30 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 LOPEZ  ALESSANDRA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 INTRANÒ  Luigi SI 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 LISCO Sig. Giacinto NO 

3 APREA  Valentina SI  14 LOSITO Sig. Riccardo SI 



 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 PESCE  Marco SI 

5 CATALANO  Sergio Umberto SI  16 ROMITO  Giovanni SI 

6 DE GIGLIO  Onofrio SI  17 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio NO 

8 FANELLI  Fabrizio SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi NO 

9 FAVIA  Annalisa NO  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 FIORENTINI  Emanuela SI     

11 IANNOLA  Gianfranco SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 16  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Annalisa Favia Giacinto Lisco Saverio Scannicchio Luigi Schirone  

 



 



 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELL’EVENTO DENOMINATO “MONSTER DAY – SECONDA 
EDIZIONE”, DA REALIZZARE PRESSO PARCO DUE GIUGNO – INGRESSO COMPLANARE 
VIALE EINAUDI. APPROVAZIONE. 
 
La Presidente Avv. Alessandra Lopez, sulla base dell’istruttoria condotta dalla Direzione del 
Municipio 2, riferisce quanto segue: 
 

PREMESSO che i Municipi, nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art. 53 del 

vigente regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti dell’ambito territoriale di 

riferimento, nel rispetto dei regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione 

comunale, ove esistenti, deliberano in materia di attività culturali e sociali, potendo quindi 

programmare, organizzare e promuovere, a tal scopo, progetti ed iniziative; 

 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 318266 del 19.09.2024, il Sig. Perris Sergio 
Goriziano ha proposto la realizzazione dell’evento denominato “MONSTER DAY – 
SECONDA EDIZIONE”, da svolgersi presso il Parco Due Giugno – ingresso complanare 
Viale Einaudi, come da piantina allegata - dal 30.10 al 03.11.p.v., finalizzato 
all’intrattenimento della cittadinanza, specie dei bambini, prevedendosi musica dal vivo, 
attività di animazione e l’installazione di un palco e di mini luna park con una serie di 
giostre e attrazioni, tra cui: treno fantasma, giostra di cavalli galoppanti, tiro aria 
compressa, derby day, trenino su binario, rotonda pesca, gioco gonfiabile con palle, salto 
del trampolino, rodeo per bambini, mini seggiolini, trenino melina, labirinto cristalli, 
pugnometro; 
 
PRESO ATTO che per ogni singola giornata l’evento avrà inizio dalle ore 10:00 fino alle 
ore 24; 
 
RILEVATO che l’obiettivo, oltre che consistere nella valorizzazione di uno degli spazi 
pubblici aperti più rappresentativi del territorio è soprattutto quello di di riunire, in 
occasione della festa di “Hallowen”, la cittadinanza barese nei pressi di Parco Due Giugno 
– ingresso complanare Viale Einaudi - così creando un momento ludico, di svago e di 
socializzazione per famiglie e bambini; 
 
RAPPRESENTATO che per la realizzazione dell’evento, il proponente ha presentato 
istanza di occupazione di suolo pubblico, con nota prot. n. 318266 del 19.09.2024 
chiedendo altresì la concessione del gratuito patrocinio da parte del Municipio; 
 
RILEVATO che con nota prot. n. 328217 del 27.09.2024 agli atti, il Municipio, 
condividendo le finalità sottese all’iniziativa in oggetto, ha concesso il gratuito patrocinio; 
 
ACCERTATO che la proposta è stata sottoposta all’attenzione della competente 
Commissione ordinaria permanente, “Cultura e Sport”; 
 
DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 
interesse; 
 
Aperto il dibattito, come da resocontazione registrata a parte, intervengono: la Cons. 



 

Abbatescianni, la Presidente ed il Direttore. Chiuso il dibattito la Presidente pone in 
votazione la proposta di deliberazione. 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 
 
UDITA e fatta propria la relazione della Presidente sulla base dell'istruttoria condotta dagli 
uffici del Municipio;  
VISTO il Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi;  
VISTO il D. Lgs. 267/00;  
VISTA l’istanza presentata con nota prot. n. 318266 del 19.09.2024; 
RICHIAMATA la nota prot. n. 328217 del 27.09.2024 con cui il Municipio ha concesso il 
gratuito patrocinio per la realizzazione dell’evento in oggetto; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di 

deliberazione di che trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica, espresso dal 

Dirigente del Municipio, trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione  del  

presente provvedimento non comporta, al momento, alcun impegno di spesa o 

accertamento di entrata; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente 
richiamate, su richiesta presentata dal Sig. Perris Sergio Goriziano, la realizzazione 
dell’evento “Monster Day – Seconda Edizione” - da tenersi presso Parco Due Giugno – 
ingresso complanare Viale Einaudi, come da documentazione e piantina allegata, dal 
giorno 30.10 al 03.11. p.v., prevedendo per l’occasione musica dal vivo, attività di 
animazione per famiglie e bambini e, altresì, l’installazione di un palco e di una serie di 
giostre e attrazioni, tra cui: treno fantasma, giostra di cavalli galoppanti, tiro aria 
compressa, derby day, trenino su binario, rotonda pesca, gioco gonfiabile con palle, salto 
del trampolino, rodeo per bambini, mini seggiolini, trenino melina, labirinto cristalli, 
pugnometro; 
 
2) DI DARE ATTO che per l’iniziativa in oggetto è stato concesso il gratuito patrocinio 
del Municipio, con nota prot. n. 328217 del 27.09.2024 agli atti e che l’evento è a costo 
zero per il Municipio 2; 
 
3) DI DARE ATTO che per l’evento di cui sopra sarà occupata l’area esterna al Parco 
Due Giugno, ingresso complanare Viale Einaudi e che il soggetto istante dovrà munirsi di 
tutte le autorizzazioni e permessi necessari; 
 
4) DI DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di 
conflitto di interesse;  
 
5) DI CONFERMARE che l’evento dovrà svolgersi nel pieno rispetto della normativa e 



 

dei protocolli di sicurezza vigenti al momento della sua concreta realizzazione, con 
manleva da ogni responsabilità in favore del Comune di Bari. 
 



 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELL’EVENTO DENOMINATO “MONSTER DAY – SECONDA 

EDIZIONE”, DA REALIZZARE PRESSO PARCO DUE GIUGNO – INGRESSO COMPLANARE 

VIALE EINAUDI. APPROVAZIONE. 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                     

                      

 

LOPEZ 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  X 

APREA X 

BONDANESE X 

CATALANO X 

DE GIGLIO   X 

DI PANTALEO X 

FANELLI X 

FAVIA / 

FIORENTINI X 

IANNOLA X 

INTRANO’ X 

LISCO / 

LOSITO X 

PESCE X 



 

ROMITO   X 

RUGGIERO X 

SCANNICCHIO / 

SCHIRONE / 

TRAVERSA X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 16 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELL’EVENTO DENOMINATO “MONSTER DAY – SECONDA 

EDIZIONE”, DA REALIZZARE PRESSO PARCO DUE GIUGNO – INGRESSO COMPLANARE 

VIALE EINAUDI. APPROVAZIONE. 

 

 

       
 

ESITO VOTAZIONE 
                      
Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

   APPROVA  

 

 

 



 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

Punto  n.  3  all’Ordine  del  Giorno:  “Realizzazione

dell’evento denominato “Monster day - Seconda edizione”, da

realizzare presso Parco due Giugno – Ingresso complanare

Viale Einaudi. Approvazione”

Presidente

Passiamo  al  terzo  punto  all'ordine  del  giorno:

“Realizzazione  dell'evento  denominato  “Monster  day  -

Seconda edizione” da realizzare presso Parco due Giugno -

Ingresso  complanare  Viale  Einaudi”  e  veniamo  qui  per

l'approvazione. Premesso che i Municipi nell'ambito delle

funzioni  proprie,  ai  sensi  dell'art.  53  del  vigente

regolamento  sul  decentramento  amministrativo,  nei  limiti

dell'ambito territoriale di riferimento e del rispetto dei

regolamenti,  tenendo  conto  degli  atti  di  programmazione

comunale ove esistenti, deliberano in materia di attività

culturali  e  sociali,  potendo  quindi  programmare,

organizzare  e  promuovere  a  tale  scopo  progetti  ed

iniziative; considerato che con nota protocollo 318266 del

19  settembre  2024  il  signor  Perris  Sergio  Goriziano  ha

proposto la realizzazione dell’evento denominato “Monster

day – Seconda edizione” da svolgersi presso il Parco due

Giugno” ingresso complanare Viale Einaudi, come da piantina

allegata  dal 30  ottobre al  3 novembre  prossimo venturo,

finalizzato  all'intrattenimento  della  cittadinanza  specie

dei  bambini,  prevedendosi  musica  dal  vivo,  attività  di

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 12



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

animazione ed installazione di un palco e di un mini luna

park con una serie di giostre e attrazioni, tra cui treno

fantasma,  giostra  dei  cavalli  galoppanti,  tiro  aria

compressa, derby day, trenino su binario, rotonda pesca,

gioco gonfiabili con pale, salto dal trampolino, rodeo per

bambini,  mini  seggiolini,  trenino  melina,  labirinto

cristalli,  pugnometro;  preso  atto  che  per  ogni  singola

giornata  l'evento avrà  inizio dalle  10:00 fino  alle ore

24:00;  rilevato  che  l'obiettivo,  oltre  che  a  consistere

nella valorizzazione di uno degli spazi pubblici aperti più

rappresentativi  del  territorio  è  soprattutto  quello  di

riunire,  in  occasione  della  festa  di  Halloween,  la

cittadinanza  barese  nei  pressi  di  Parco  due  Giugno,

ingresso complanare Viale Einaudi, così creando un momento

ludico,  di  svago  e  di  socializzazione  per  famiglie  e

bambini; rappresentato che per la realizzazione dell'evento

il proponente ha presentato istanza di occupazione di suolo

pubblico  con  nota  protocollo  del  19/09/2024,  chiedendo

altresì la concessione del gratuito patrocinio da parte del

Municipio; rilevato che con nota 388217 del 27/09/2024 agli

atti  il  Municipio,  condividendo  le  finalità  sottese  a

iniziative in oggetto, ha concesso il gratuito patrocinio;

accertato che la proposta è stata sottoposta all'attenzione

della competente Commissione ordinaria e permanente Cultura

e  Sport;  dato  atto  dell’insussistenza  di  ipotesi  di

astensione obbligatoria, quindi di conflitto di interesse;

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 13



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

sottopongo a questo punto alla discussione del Consiglio

stesso. Ci sono interventi? Prego, Presidente della Terza

Commissione  Cultura  e  Sport,  Alessandra  Abbatescianni.

Prego.

Consigliera Abbatescianni

Di  questa  manifestazione  noi  come  Commissione  Cultura

abbiamo  saputo,  ci  sono  arrivate  le  comunicazioni  dal

Dottor Proscia e inizialmente a parte trovare lodevole il

fatto che comunque ci sia la possibilità, perché qui non è

scritto,  ma  credo  di  poterlo  dire,  sono  stati  messi  a

disposizione  50  biglietti  gratuiti  per  i  bambini,  che

verranno  sottoposti...  nessuno  di  noi,  né  la  nostra

Commissione né la Commissione Welfare ha deciso di prendere

ad  carico  questi  50  biglietti,  ma  di  destinarli

direttamente  agli  assistenti  sociali  che  potessero

individuare quelle famiglia o quei bambini che ne hanno...

(Intervento svolto lontano dal microfono) 

Consigliera Abbatescianni

Non  sono  ancora  stati  affidati,  perché  ci  è  pervenuta

questa notizia qualche giorno fa, la Presidente devo dire

ha fatto richiesta a noi Presidenti nella mia persona e

nella persona del Presidente Pesce, e credo anche Losito,

se avessimo noi delle indicazioni, io ho risposto che era o

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 14



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

appannaggio del Welfare o degli assistenti sociali. Credo

che un evento di questa fatta nella zona del Parco due

Giugno,  che  è  una  zona  egocentrica  rispetto  a  tutto  il

Municipio, credo che sia una buona iniziativa da dare alla

cittadinanza,  perché  poi  non  ci  dobbiamo  dimenticare

l'obiettivo. Secondo me il nostro obiettivo, al netto di

tutto quello che si sta leggendo un po' sui giornali, è

quello di dare lustro non solo al territorio, ma di dare

anche svago e di dare possibilità ai nostri cittadini che,

come  abbiamo  sempre  detto,  non  devono  per  forza  andare

fuori  dal  nostro  territorio,  ma  noi  abbiamo  un  bel

territorio  e  credo  che  questa  possa  essere  una

valorizzazione  in  queste  giornate  di  questo  evento  nel

nostro territorio, del resto come le linee programmatiche

della  nostra  Presidente  e  quelle  che  sono  della  nostra

Commissione, ovvero quello di dare lustro al territorio.

Quindi io credo che dobbiamo votare favorevolmente tutti

compatti per i nostri bambini e per i nostri cittadini.

Grazie.

Presidente 

Grazie, Presidente Abbatescianni. La parola al Consigliere

Bondenese, prego Consigliere.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 15



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

Consigliere Bondanese

Buongiorno  a  tutti  colleghi  Consiglieri,  Presidente,

Direttore,  Dottor  Proscia.  Bello  questo  evento,  questa

festa,  avevo  un  paio  di  domande  da  fare,  io  ho  dato

un'occhiata alla delibera, c’erano anche allegati gli atti

amministrativi.  Innanzitutto  hanno  fatto  bene  a  chiedere

una  zona diversa  da Piazzale  Lorusso, l’anno  scorso per

quanto magari ampia però con la musica fino alle 24 qualche

cittadino  si  è  lamentato,  quindi  magari  questa  zona  di

Parco  due  Giugno  è  più  adatta.  Innanzitutto  l'area  è

delimitata oppure è libero accesso? Perché l'anno scorso io

ricordo  che  metà  della  piazza  di  Piazzale  Lorusso  fu

delimitata e quindi questi biglietti erano per l'ingresso

nel parco, invece sarebbe più utile se l'area fosse libera

e quindi la seconda domanda è quella magari delle gratuità,

secondo me, saranno per le singole attrazioni spero e non

per  l'ingresso nel  parco, perché  anche una  famiglia che

vuole passare un pomeriggio per fare una passeggiata, per

ascoltare la musica e per vedere magari le attrazioni o per

comprare qualcosa da mangiare, magari è più utile se fosse

libero il passaggio. Ho fatto questa domanda solo perché

l'anno  scorso  il  progetto  era  chiuso,  quindi  se  è  a

conoscenza  altrimenti  poi  ci  informerete  dopo  di  questa

particolarità. Vi ringrazio.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 16



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

Presidente

Noi  nello  specifico  ci  siamo  occupati  di  chiedere  alla

all'organizzazione  delle  gratuità  per  dei  bambini  meno

abbienti  del  territorio,  questo  importa  che  suddetti

bambini non debbano pagare il biglietto di fruizione delle

giostre e quindi delle attrazioni. Ora da questo punto di

vista io ritengo, però possiamo anche informarci meglio,

che l'accesso non sia chiuso. Però accolgo la richiesta,

quindi ci informeremo meglio con gli organizzatori sulla

possibilità comunque di fruizione libera anche per poter

godere delle attrazioni installate, ma nel momento in cui

si dovesse chiedere la fruizione di una giostra piuttosto

che di un'altra attrazione installata questo ovviamente per

gli organizzatori, ma è un fatto dell'organizzatore e non

nostro  ovviamente,  lo  potremmo  chiedere  e  mettere  in

evidenza. Per il resto è ovvio che è un’attrazione che non

comporta alcun costo per il Municipio e quindi, come diceva

la  Presidente  della  Terza  Commissione,  è  un  evento  che

porta lustro in termini di offerta sul territorio, di un

momento di svago, un momento ludico, per la cittadinanza

tutta.  Grazie.  C'è  qualche  intervento  ancora?  Grazie,

allora  posso  passare  la  parola  al  Direttore  per  la

votazione.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 17



Municipio 2          Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 
18 ottobre 2024

Direttore 

Se  me  lo  permette,  Presidente,  vorrei  precisare  che

ovviamente essendoci una parte dedicata allo street food

immagino  che  la  zona  sia  aperta  al  pubblico.  Non  solo,

vorrei ricordarvi che questa delibera arriva al Consiglio

Municipale  non  tanto  per  l'approvazione  del  progetto,

quanto per dare la possibilità a un privato, sì, ma che

organizza qualcosa per la comunità, per pagare la metà di

quanto  previsto  dalle  norme  sull'occupazione  di  suolo

pubblico,  perché  a  quanto  pare  il  patrocinio  non  è  più

bastevole. Quindi è per questo, perché altrimenti avrebbe

fatto la richiesta di occupazione di suolo pubblico, come

ha fatto comunque, e poi avrei dato io la mia approvazione,

se il Presidente interveniva per avere qualcosa in più per

la cittadinanza meglio. Comunque volevo precisare questo. 

Presidente

Grazie, Direttore.

Direttore

Astenuti? Contrari? All'unanimità.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 18



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Alessandra Lopez 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

07/01/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 07/01/2025 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 07/01/2025 al 21/01/2025. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 23/01/2025 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n.82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it/  

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

